
 
Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  
Direzione Generale 

 

202202241515_A4.1_PN2122_50_Decreto Riconoscimento Corsi_Enti ed Associazioni_Dir. 170-2016_a.s. 2022-23 
Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

DDG 186 25 febbraio 2022 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Testo Unico di disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione approvato 
con Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art. 21; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 di attuazione della delega in materia di autonomia sco-
lastica; 
VISTO il D.P.R. 30 luglio 1999, n.300; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003, n. 319; 
VISTA la Direttiva n. 170 del 21 marzo 2016 “DIRETTIVA ACCREDITAMENTO ENTI 
DI FORMAZIONE” che disciplina le modalità di accreditamento, di qualificazione e di ri-
conoscimento dei corsi dei soggetti che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze 
del personale del comparto scuola; 
VISTO in particolare l’art. 5 della predetta Direttiva 170/2016 in merito alla richiesta di rico-
noscimento dei corsi a carattere regionale; 
PRESO ATTO che la richiesta del riconoscimento dei corsi presentati per l’a.s. 2022/23 se-
guono le procedure di cui alla Direttiva 170/2016; 
CONSIDERATO che la Commissione regionale, appositamente costituita con Decreto 
m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0000155.16-02-2022, ha espresso il proprio pa-
rere per le richieste di competenza regionale pervenute nei termini indicati nell’Avviso 
m_pi.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE(U).0017782.09-09-2021 e ai sensi dell’art. 5 
della Direttiva 170/2016; 
RAVVISATA la necessità di pubblicare l’elenco delle iniziative di formazione e aggiorna-
mento per il personale della scuola proposte da Enti e Associazioni accolte per l’a.s. 2022/23; 

 
D E C R E T A 

   
Art. 1- Per l’a.s. 2022/23 sono approvate le iniziative di formazione e aggiornamento presen-
tate da Soggetti esterni all’Amministrazione - Associazioni professionali ed Enti culturali – 
rivolte esclusivamente al personale della scuola (Dirigenti, docenti e personale A.T.A.) – che 
si svolgeranno in ambito regionale.  Le predette iniziative sono riportate nell’accluso elenco 
(Allegato A) composto da n. 7 pagine, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
  
Art. 2 – Almeno 30 giorni prima dell’inizio delle attività, i soggetti attuatori debbono inviare 
a questa Direzione Generale il calendario del/i corso/corsi.  
 
Art. 3 – I soggetti proponenti singoli corsi di formazione comunicano inoltre ai Direttori degli 
Uffici Scolastici Regionali competenti per territorio la sede del corso ed il programma dei la-
vori, in modo da consentire la verifica e la valutazione delle attività relativamente ai profili 
indicati all'articolo 5. 



 
Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  
Direzione Generale 

 

202202241515_A4.1_PN2122_50_Decreto Riconoscimento Corsi_Enti ed Associazioni_Dir. 170-2016_a.s. 2022-23 
Via XXV Aprile, 19 - ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Art. 4 - Al termine dei corsi gli Enti culturali e le Associazioni professionali rilasciano un at-
testato redatto secondo le indicazioni della Direttiva 170/2016. Essi sono tenuti a inviare a 
questo USR una relazione consuntiva. 
 
Art.5 - Si assegnano giorni 10 dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul 
sito istituzionale di questo U.S.R. www.marche.istruzione.it quale termine massimo per la 
presentazione di eventuali reclami, richieste di rettifiche o integrazioni. Decorso tale termine, 
l’elenco diverrà definitivo. 
 
Art. 6 - Nessuna spesa è a carico di questa Direzione Generale per la realizzazione dei corsi. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale  U.S.R.Marche www.marche.istruzione.it 

 
   

IL DIRETTORE GENERALE 
  
 
  

                     Marco Ugo Filisetti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati n. 1: 

- 202202241520_ A4.1_PN2122_50_ENTI _A.S. 2022_23_USR MARCHE_Allegato A 
 

Dirigente Tecnico: Rita Scocchera 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

1 

 

 

RAGIONE SOCIALE DENOMINAZIONE 
AFPAC Project Gestione dei conflitti e delle problemati-

che relazionali della classe  
Agorà Società Cooperativa Coding secondaria 
Agorà Società Cooperativa Comunicazione aumentativa e alternativa 

- CAA 
Agorà Società Cooperativa Potenziamento delle abilità comunicative 

in alunni con neuro diversità 
Agorà Società Cooperativa La nutrizione nelle scuole 
Agorà Società Cooperativa Tutor esperto in strategie didattiche e di-

sturbi dell'apprendimento - DSA 
Agorà Società Cooperativa Coding primaria 
Agorà Società Cooperativa Il metodo Montessori nel mondo: materiali 

e CLIL 
AIPAC - Associazione Italiana di Psicologia Applicata 

e della Comunicazione 
Corso introduttivo alle abilità di counseling 
per insegnanti - esperienze di empatia inter-

personale 
AMaMB OdV Educare l'amore 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSIKE' Canta che ti passa! 
A.S.D. GIOCHI DI STRADA Il rilancio dei giochi di strada e sport tradizio-

nali 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE " Proget-

to Nazareth - Terra dei fioretti - ONLUS"
Master formativo in accompagnamento spiri-

tuale e relazionale dei giovani

Associazione Piombini ‐ Sensini ONLUS  

La bottega dei diritti dei bambini: seminari per 
mettere ali e radici ai diritti dell'infanzia 

Associazione Piombini ‐ Sensini ONLUS   Laboratorio di supervisione educativa 

Associazione Piombini ‐ Sensini ONLUS  

Emotiva‐Mente Creativi: percorso esperienziale 
formativo per adulti dritti sui diritti dei bambini

Associazione Piombini ‐ Sensini ONLUS  

LENTI NUOVE PER ACCOGLIERE IL DISAGIO 
Percorso di sensibilizzazione all’ascolto del mal‐

trattamento  

Associazione Piombini ‐ Sensini ONLUS  
Competenze di Vita in Azione (C.V.A.): seminari 

esperienziali sulle Life‐ Skills 
Associazione Popsophia ‘Popsophia’  POPSOPHIA, Festival della Pop Filosofia 
Associazione Popsophia ‘Popsophia’  POPSOPHIA, FILOSOFIA DEL 

CONTEMPORANEO 
Associazione Popsophia ‘Popsophia’  POPSOPHIA, FESTIVAL NAZIONALE DELLA 

POP FILOSOFIA 
Associazione Popsophia ‘Popsophia’  BIUMOR, LA FILOSOFIA DELL’UMORISMO 

Associazione 7 febbraio APS Conoscere e sconfiggere bullismo e cyberbul-
lismo  

Associazione Vocal Center - Accademia A.F. Musica-
le ETS 

Suonare il pianoforte: un approccio naturale 
allo strumento 

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

2 

 

 

Associazione Vocal Center - Accademia A.F. Musica-
le ETS 

Corso di educazione vocale e cura della voce 
per docenti di canto 

ATLANTIDE - Società cooperativa sociale Agenda 2030: un cammino che prosegue 
Azienda speciale teatri di Civitanova I martedì dell'arte 

BIT S.r.L GRAFICA (ADOBE ILLUSTRATOR) 
BIT S.r.L IMPAGINAZIONE GRAFICA (ADOBE InDE-

SIGN) 
BIT S.r.L Creare applicazioni con Android con app In-

ventor 
BIT S.r.L Prevenzione e cura del bullismo: rivoluzionare 

ruoli e scardinare muri 
BIT S.r.L Conoscere social media 
BIT S.r.L Adolescenza e scelta scolastica: come soste-

nere e orientare i ragazzi nella scelta scolasti-
ca 

BIT S.r.L Corso pratico di coding applicato (propedeu-
tico alla certificazione) 

BIT S.r.L Programmazione web con PHP e MySQL 
BIT S.r.L ICDL Full Standard 7 moduli (propedeutico al-

la certificazione) 
BIT S.r.L Inglese base - propedeutico alla certificazione 

Cambridge A2 Key 
BIT S.r.L La disabilità come finestra sul mondo: educa-

re insegnanti e alunni a scoprire la disabilità 

BIT S.r.L Grafica (Adobe Photoshop) 
BIT S.r.L Orientare e orientarsi: tutti hanno un talento, 

vediamo come trovarlo 
BIT S.r.L Inglese intermedio - Propedeutico alla certifi-

cazione Cambridge B2 First
BIT S.r.L Inglese avanzato - Propedeutico alla certifica-

zione Cambridge C1 Advanced
CED SERVIZI srl Disagio giovanile - progettare, realizzare e va-

lutare gli interventi per contrastarlo - Modulo 3 
e 4 

CED SERVIZI srl Disagio giovanile - progettare, realizzare e va-
lutare gli interventi per contrastarlo - Modulo 1 

e 2 
CED SERVIZI srl Disagio giovanile - progettare, realizzare e va-

lutare gli interventi per contrastarlo - Modulo 5

Centro Esserci “LAVORARE CON LA FIABA NELLA 
RELAZIONE D’AIUTO E NELL’AMBITO 

EDUCATIVO E FORMATIVO”
Centro Esserci “EDUCAZIONE AFFETTIVA E  

COMPETENZA EMOTIVA” 

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

3 

 

 

Centro Esserci “Dis-Web Officina delle relazioni” 
Centro Esserci  

“IL DISEGNO NELL'ESPERIENZA DEL 
BAMBINO: LO SVILUPPO E LA CLINICA” 

Centro Esserci “CONTA SU DI NOI: COME INTRODURSI ALLE 
COMUNITA’ INFANTILI” 

Centro Esserci “Apprendimento Cooperativo” 
Centro Esserci “ADHD QUALI STRATEGIE” 

CENTRO STUDI DI PSICODRAMMA La cassetta degli attrezzi - Strumenti innovati-
vi per la gestione del gruppo-classe

CENTRO STUDI DI PSICODRAMMA Gruppo di lavoro, lavoro di gruppo. Come co-
struire un team working tra docenti

CENTRO STUDI DI PSICODRAMMA Il piacere di insegnare, il piacere di imparare. 
Strumenti innovativi per il potenziamento del-

la motivazione  
CENTRO STUDI DI PSICODRAMMA L'emozione non ha voce: strumenti innovativi 

per l'educazione emotiva 
CESIOG  La scrittura cresce con me 
CESIOG  Scrivere a mano: necessità, significato e at-

tualità della scrittura 
CESIOG  La prevenzione e il recupero delle difficoltà 

grafo motorie nella scuola dell'infanzia e pri-
maria 

Fondazione A.R.C.A. - ONLUS La mano: organo della mente 
Fondazione A.R.C.A. - ONLUS ABA1: Alfabetizzazione ABA 
Fondazione A.R.C.A. - ONLUS Corso per Registrated BehaviourTechnician 

(R.B.T.) quali tecnici per la presa in carico dei 
casi ASD 

Fondazione A.R.C.A. - ONLUS ABA2: Corso avanzato 
Fondazione A.R.C.A. - ONLUS Gioco escludendo nessuno: Game Trainer per 

le diverse disabilità; GBG per i BES e giochi 
per gli A 

Fondazione A.R.C.A. - ONLUS Educazione all'immagine per tutti nella filiera 
del libro ascoltando anche Editions du Dro-

madaire 
Fondazione A.R.C.A. - ONLUS Far avvicinare i bambini alla poesia (anche 

count): un imperativo doveroso non solo a 
scuola 

HETA - Centro multidisciplinare per il disagio psichi-
co e i disturbi alimentari 

The wall- aldilà del muro del soggetto - adole-
scenza, sintomo e scuola 

IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE LIVELLO C1 con prepa-
razione alla CERTIFICAZIONE CAMBRIDGE 

IIK Ancona - Scalo   CORSO DI INGLESE LIVELLO B1 
IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE INDIVIDUALE LIVELLO 

A2 

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

4 

 

IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE INDIVIDUALE LIVELLO 
B2 con preparazione alla CERTIFICAZIONE 

CAMBRIDGE 
IIK Ancona - Scalo   CORSO DI INGLESE LIVELLO A1 
IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE INDIVIDUALE LIVELLO 

B1 
IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE INDIVIDUALE LIVELLO 

C1 con preparazione alla CERTIFICAZIONE 
CAMBRIDGE 

IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE INDIVIDUALE LIVELLO 
B2 con preparazione alla CERTIFICAZIONE 

CAMBRIDGE 
IIK Ancona - Scalo  CORSO DI INGLESE LIVELLO A2  

iNMusica Associazione no-profit  Corso di formazione per Docenti Metodo " Io 
cresco con la musica "   

iNMusica Associazione no-profit  Corso di direzione e concertazione corale 

iNMusica Associazione no-profit  Corso di didattica del Pianoforte 

iNMusica Associazione no-profit Corso di educazione al suono e alla musica 
Scuola Primaria Metodo " Io cresco con la 

musica" 
iNMusica Associazione no-profit  Corso di educazione al suono e alla musica 

Scuola dell'Infanzia Metodo " Io cresco con la 
musica" 

Istituto musicale Nicola Vaccaj Fondamenti di musicoterapia ed esperienza 
pratica 

Istituto ROI FORMALAB 
Laboratorio Centro Voce - Auditorium San Rocco Corso di doppiaggio 

Laboratorio Centro Voce - Auditorium San Rocco Corso di dizione-voce-lettura-public speaking 
LIVELLO AVANZATO 

Laboratorio Centro Voce - Auditorium San Rocco Corso di drammaturgia e sceneggiatura 

Laboratorio Centro Voce - Auditorium San Rocco Corso di Didattica teatrale  

Laboratorio Centro Voce - Auditorium San Rocco BEAUTY VOICE 
seminario di tecniche vocali 

BEAUTY VOICE seminario di tecniche vocali  

Laboratorio Centro Voce - Auditorium San Rocco Corso di dizione-voce-lettura-public speaking 

LOGUS MONDI Didattica attiva con agenti virtuali conversa-
zionali 

PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Autocad 2D e 3D - Certifica-
zione internazionale 

PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Revit BIM Base 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Revit BIM Avanzato 

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

5 

 

PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Revit BIM - Certificazione In-
ternazionale 

PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Fusion - Certificazione Inter-
nazionale 

PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Autocad 3D  
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Fusion Base 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Autocad 2D  
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Inventor Avanzato 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso ECDL IT Security 1Modulo - 1 Skills 

Card - Esame - 1 Certificazione
PORROFORMAZIONE SRLS Corso MICROSOFT WORD AVANZATO 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Digital Innovation Challenge 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso MICROSOFT WORD BASE 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Inventor Base 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Fusion Avanzato 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso ECDL IT Base 4 Moduli - 1 Skills Card - 

Esame - 2 Certificazioni 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso Autodesk Inventor Completo - Certifi-

cazione Internazionale 
PORROFORMAZIONE SRLS CORSO MICROSOFT EXCEL BASE 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso App Inventor 
PORROFORMAZIONE SRLS CORSO MICROSOFT POWER POINT 
PORROFORMAZIONE SRLS CORSO MICROSOFT ACCESS AVANZATO 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso di CODING - SVILUPPARE IL 

PENSIERO COMPUTAZIONALE
PORROFORMAZIONE SRLS CORSO MICROSOFT ACCESS BASE 
PORROFORMAZIONE SRLS Corso ECDL Advanced 4 Moduli - 1 Skills 

Card - Esami- 5 Certificazioni
PORROFORMAZIONE SRLS CORSO MICROSOFT EXCEL AVANZATO 
PORROFORMAZIONE SRLS CORSO MEDIA EDUCATION - LEGGERE LA 

NOTIZIA NELL'ERA DIGITALE
PORROFORMAZIONE SRLS Corso ECDL Full Standard 7 Moduli - 1 Skills 

Card - Esami- 5 Certificazioni
SCUOLA EUROPEA DI MUSICOTERAPIA Didattica della storia 
SCUOLA EUROPEA DI MUSICOTERAPIA Pedagogia speciale: musicoterapia e dislessia
SCUOLA EUROPEA DI MUSICOTERAPIA Musicoterapia e dislessia 

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Corso di formazione della lingua dei segni ita-
liana - secondo anno  

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

6 

 

 

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Sensibilizzazione alla LIS - lingua dei segni 
italiana 

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

TEATRIAMO - Corso di formazione docenti 
sull'attività teatrale a scuola 

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Educazione interculturale - La scuola di Tutti 
in un mondo di tutti  

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Corso di formazione della lingua dei segni ita-
liana - terzo anno  

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Corso di formazione della lingua dei segni ita-
liana - primo anno  

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Creazione di modelli pedagogici e strumenti 
per contrastare la dispersione scolastica  

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Corso di formazione della lingua dei segni ita-
liana - quarto anno  

TUCEP - TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 
PROGRAMME 

Si! - Software per inclusione  

Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA FRANCESE SVILUPPO 
COMPETENZE (livello B2) preparazione esami 

DELF   
Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA TEDESCA SVILUPPO COMPETENZE 

(livello B1) preparazione esami 
Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc  LINGUA SPAGNOLA SVILUPPO 

COMPETENZE (livello B1) preparazione esami 
DELE 

Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc  LINGUA SPAGNOLA SVILUPPO 
COMPETENZE (livello B2) preparazione esami 

DELE 
Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA INGLESE SVILUPPO COMPETENZE 

(livello B2) preparazione esami Cambridge 
ESOL FCE 

Cambridge ESOL PET-FCE-CAE
Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA INGLESE SVILUPPO COMPETENZE 

(livello B1) preparazione esami Cambridge 
ESOL PET 

Cambridge ESOL PET-FCE-CAE
Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA SPAGNOLA SVILUPPO 

COMPETENZE (livello C1) preparazione esami 
DELE 

Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA FRANCESE SVILUPPO 
COMPETENZE (livello B1) preparazione esami 

DELF   
Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA FRANCESE SVILUPPO 

COMPETENZE (livello C1) preparazione esami 
DALF   

Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA INGLESE SVILUPPO COMPETENZE 
(livello C1) preparazione esami Cambridge 

ESOL CAE 
Cambridge ESOL PET-FCE-CAE

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

7 

 

Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA TEDESCA SVILUPPO COMPETENZE 
(livello B2) preparazione esami 

Victoria School di Molnar Zs. & Orselli R. snc LINGUA TEDESCA SVILUPPO COMPETENZE 
(livello C1) preparazione esami 

 

ALLEGATO DDG 186 25 febbraio 2022

202202241720


	202202241715 DDG 186 25 febbraio 2022_A4.1_PN2122_50_Decreto Riconoscimento Corsi_Enti ed Associazioni_Dir. 170-2016_a.s.2022_23.pdf
	202202241720_ A4.1_PN2122_50_ENTI _A.S.pdf

		2022-02-25T18:43:41+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-02-25T19:12:22+0100
	protocollo




